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Kapitola 1

Úvod

Používání programů běžících pod operačním systémem Microsoft Windows
je díky jejich zažitému vzhledu uživatelského prostředí a známému chování
ovládacích prvků velmi snadné. Programátoři mají k dispozici řadu vývojo-
vých nástrojů, kterými mohou během chvíle vytvořit příjemné ovládání apli-
kace. Málokdo z nich se ale zamyslí, zdali je takovéto ovládání použitelné i
pro nevidomé uživatelé. Ti jsou často odkázání pouze na specializovaný soft-
ware, který čte, co se na obrazovce nachází. V této práci se zabýváme aplikací
JAWS (Job Access With Speech). Takový program nemůže být všemocný a
tak často naráží na grafické popisky tlačítek, nestandardní ovládací prvky,
nebo dokonce celé nestandardní ovládání aplikace. Jedná se o takové apli-
kace, na nichž ozvučovací software mlčí a neumí od sebe rozeznat jednotlivé
ovládací prvky, pokud je vůbec nalezne.

V tuto chvíli nastupuje programátor ovládající skriptovací jazyk JAWS,
který skriptem „vysvětlíÿ ozvučovacímu programu, kde se v kterých místech
nachází ovládací prvek aplikace, jak se s ním má zacházet, kdy je aktivní,
jak na něj přistoupit a řadu dalších informací. Jistě ne všechny aplikace jsou
programu JAWS do takové míry nepřátelské. Někdy stačí pouhých pár řádek
skriptu, které upraví chování nějaké drobnosti v aplikaci.

V případě rozsáhlejších aplikací a tím i delších skriptů nastává často
úmorná práce, kdy je třeba pečlivě ladit a zkoušet naprogramovaný skript,
dopisovat a kopírovat již hotové části kódu na jiná místa skriptu apod. Pro
ulehčení práce při skriptování jsme navrhli aplikaci JAWS framework. Ta
pomocí přívětivého uživatelského prostředí umožní zadat vidomému uživa-
teli informace o ozvučované aplikaci, oknech aplikace a ovládacích prvcích
a potom vygeneruje z univerzální šablony výsledný skript. Ušetří tak řadu
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drahocenného času programátorovi, který pak může výsledný skript pouze
upravit na míru ozvučované aplikaci.

Přehled dalších kapitol

Tato práce je členěna na kapitoly, odpovídající postupu vytváření celého
projektu JAWS framework. V následující kapitole představujeme stručný
úvod do psaní skriptů pro aplikaci JAWS. Vysvětlujeme základní pojmy a
příkazy používané ve skriptech, které jsou nezbytné pro porozumění příkla-
dům uváděných v dalších kapitolách. Předpokládáme, že čtenář má alespoň
základní znalosti práce s aplikací JAWS.

Třetí kapitola popisuje analýzu a implementaci skriptu pro vybranou
nestandardní aplikaci. Ukazuje možné řešení problémů při skriptování a ob-
sahuje několik příkladů nejzajímavějších částí skriptu.

Čtvrtá kapitola srovnává aplikaci JAWS framework se specifikací a odů-
vodňuje řešení použitá při implementaci. Objasňuje kroky, které nás vedly
k výběru jednotlivých postupů z více možných.

Pátá kapitola se zabývá novým ozvučení nestandardní aplikace pomocí
JAWS framework. Obsahuje výčet změn ve výsledném skriptu oproti skriptu
původnímu. Poukazuje na vylepšení, jehož doznalo ovládání aplikace s no-
vým skriptem.

Nedílnou součástí bakalářské práce jsou i přílohy. V příloze A naleznete
specifikaci programu, podle které byla aplikace analyzována.

V příloze B naleznete obsah přiloženého CD-ROM s aplikací, napro-
gramovanými skripty, uživatelskou a programátorskou dokumentací a touto
prací v elektronické podobě.
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Kapitola 2

Základy skriptování

V této kapitole představujeme skriptovací jazyk JAMAL aplikace JAWS
verze 5.0. V současné době existují verze vyšší (JAWS 6.2, JAWS 7.1), ale
uvedené principy skriptování v nich zůstávají stejné.

Velká část aplikací je programem JAWS ozvučena korektně. Kdy a co
má JAWS říct vzhledem k informacím na obrazovce se řídí souborem „stan-
dardních skriptůÿ default.jss, který je vývojáři JAWS dodáván v každé verzi
programu. Pro aplikace vykazující odchylky, s nimiž si JAWS při ozvučování
neporadí, jsou určeny soubory „aplikačních skriptůÿ.

Soubor skriptů obsahuje skripty a funkce, které svými příkazy oznamují
JAWS, jak se má v aplikaci orientovat a co má uživateli oznamovat, v závis-
losti na různých událostech. Modifikací existujících skriptů nebo napsáním
nových je možné ozvučit i značně nestandardní aplikace.

K editaci a vytváření nových skriptů lze použít Manažer skriptů JAWS,
který nabízí řadu nástrojů pro výběr a vkládání funkcí, vytváření nových
funkcí a skriptů, provádí kompilování skriptů při uložení apod. Manažer
skriptů spustíte vybráním položky Manažer skriptů v dialogu Spustit JAWS
nástroje, který zobrazíte stiskem klávesové zkratky Insert+F2 při běžícím
programu JAWS.

2.1 Názvosloví

Skript je posloupnost příkazů, které vykonávají určitou činnost. Skript je
aktivován klávesovou zkratkou.

Funkce je také posloupnost příkazů, které mají určitý úkol, ale není aktivo-
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vána klávesovou zkratkou. Funkce jsou volány ze skriptů nebo z jiných
funkcí.

Soubor skriptů je skupinou skriptů, funkcí a deklarací proměnných a kon-
stant uložených v souboru s příponou .jss (JAWS script source).

Kompilace je akce, kdy se soubor skriptů převede na soubor s příponou .jsb
(JAWS script binary), s nímž JAWS pracuje při ozvučování. Změny v
souboru .jss bez následné kompilace nejsou JAWS rozpoznány.

2.2 Skripty a funkce

2.2.1 Aktivace skriptů

Skripty se aktivují klávesovými zkratkami. Přiřazení kláves jednotlivým
skriptům je možné provést v Manažeru klávesnice programu JAWS, pří-
stupným z dialogu Spustit JAWS nástroje po stisku Insert+F2 při běžícím
programu JAWS. Výstupem Manažeru klávesnice je mapovací soubor .jkm
(JAWS key map). Ten obsahuje seznam názvů skriptů a k nim názvy kláve-
sových zkratek a má stejné jméno souboru jako spouštěcí soubor aplikace.

JAWS rozeznává dva druhy mapovacích souborů – standardní a apli-
kační. Standardní default.jkm obsahuje klávesové zkratky přiřazené skriptům
v default.jss (viz příklad 2.2.1). Při stisku klávesové zkratky v ozvučované
aplikaci hledá JAWS přiřazení kláves ke skriptům v aplikačním mapovacím
souboru. Pokud najde stisknutou klávesovou zkratku, spustí skript k ní při-
řazený. Nenalezne-li, použije přiřazení definované ve standardním souboru.
Pokud je shodná klávesová zkratka ve standardním i aplikačním mapovacím
souboru, má přednost soubor aplikační.

Příklad 2.2.1 Mapovací soubor - fragment souboru default.jkm

JAWSKey+F4=ShutDownJAWS
ŠIPKA VPRAVO=SayNextCharacter
ŠIPKA VLEVO=SayPriorCharacter
ŠIPKA NAHORU=SayPriorLine
ŠIPKA DOLŮ=SayNextLine
CONTROL+JAWSKey+F2=SaySpecialWindowClasses
JAWSKey+B=ReadBoxInTabOrder
CONTROL+HOME=TopOfFile
ALT+ŠIPKA DOLŮ=OpenListBox
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2.2.2 Umístění skriptů

JAWS obsahuje velké množství souborů skriptů, uložených v adresáři skriptů
a nastavení. Hlavním souborem je default.jss, jenž obsahuje skripty a funkce
pro práci s Windows aplikacemi. Tento soubor se načítá při každém startu
JAWS a je aktivní až do ukončení programu JAWS. Řídí ozvučování a ve
většině případů definuje co a kdy se má uživateli oznámit.

Pro aplikace, které potřebují upravit nebo nově definovat, jak mají být
ozvučeny, slouží aplikační skripty. Jedná se o soubory s názvem shodným
jako spouštěcí soubor aplikace a příponou .jss. Aby jej JAWS při startu
aplikace načetl, musí být zkompilovaný a musí být umístěn v adresáři skriptů
a nastavení JAWS. Po skončení aplikace je skript z paměti uvolněn.

Skript je možné spustit i z jiného skriptu nebo funkce uvedením klíčového
slova PerformScript za kterým následuje jméno skriptu.

2.2.3 Spouštění funkcí a jejich typy


[…]

žet jeden nebo více rámců, kterými bude určena jeho poloha a umís-
tění dalších podpůrných částí ovládacího prvku, důležitých pro jeho
správnou činnost (například tlačítko „rozbalení seznamuÿ u rozbalova-
cího seznamu). Podmínkou pro aktivaci rámce bude text titulku okna
shodný s oknem, na němž má ovládací prvek příslušný rámci ležet.

A.5 Uchovávání dat

Všechny datové struktury budou realizovány šablonami kontejnerů STL. Vy-
užije se tak již připravených algoritmů pro vyhledávání, třídění, ochranu
rozsahu přístupu do kontejnerů apod.

Základními prvky pro uchovávání dat budou tabulky „proměnnýchÿ a
„parametrůÿ. Jedná se o řetězce ve formátu „klíč=hodnotaÿ. Proměnná je
místo v šabloně generovaného skriptu, které se nahradí textovou hodno-
tou příslušné proměnné. Parametr slouží pro ohraničení kusů kódů šablony
a umožňuje tak vypouštět místa, která nejsou pro ozvučované prvky rele-
vantní.
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Úložiště dat bude obsahovat globální informace o aplikaci (název okna
aplikace, jméno souboru skriptu apod.), data všech oken aplikace a data
ovládacích prvků, jež na oknech leží. Data oken budou uložena v asociativ-
ních seznamech s klíčem názvu okna, každé okno bude obsahovat asociativní
seznam ovládacích prvků s klíčem identifikátoru ovládacího prvku. Každý
ovládací prvek bude jednoznačně určen čtveřicí typ, název, podmínka, help-
text – typ bude zkratka názvu typu ovládacího prvku, podmínka je identifi-
kátor okna, na kterém prvek leží a helptext je pořadovým číslem pro ovládací
prvky s více částmi (sada karet, skupina přepínačů).

Vygenerovaný soubor *.jss se bude skládat z několika typů skriptů
a funkcí: části, které jsou naprosto nezávislé na ozvučených ovládacích
prvcích a jsou nutné pro správný chod aplikace (FocusChangedEvent,
AutoStartEvent); části obsluhující ovládací prvky (do těch se přidá pouze
část když je ovládací prvek typu XXX, potom něco; a části, které popisují jed-
notlivé konkrétní ovládací prvky (pořadí výběru prvků, pomocné proměnné
prvků, popisy prvků v *.jsm souboru apod.)

Šablona skriptu, ze které bude výsledný skript generován, bude tvořena
několika vzájemně logicky provázanými soubory (*.jss, *.jsm, *.jff, *.jkm).
V nich budou značkami, které budou odlišné od syntaxe skriptovacího jazyka
JAWS, vyznačena místa, na která se má vkládat text relevantní pro ovládací
prvky.

Generátor skriptu se bude skládat z parseru, který bude procházet sou-
bory šablony skriptu a podle značek v textu vyhledávat požadované hodnoty
proměnných nebo pravdivost parametrů. Šablony budou podporovat něko-
lik typů bloků – blok ohraničený hodnotou parametru, cykly přes prvky
splňující hodnotu parametru a komentáře.

Pro uložení a načtení rozdělané práce v programu JAWS framework bu-
dou sloužit soubory strukturou podobné ini souborům. Ukládání bude re-
alizováno zapsáním hlavních informacích o ozvučovaném programu (název,
nápověda) a následným průchodem všech oken a výpisem všech doposud
vložených ovládacích prvků.

A.6 Operační systém a verze software

Microsoft Windows XP Home Edition SP2, JAWS 5.0, Bílé stránky 2004-
2005
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A.7 Programovací jazyk a vývojové pro-
středí

Psaní skriptů bude probíhat ve skriptovacím jazyce JAWS (JAMAL), pro-
gramování COM objektu v jazyce C++. Rozhraní JAWS framework bude
implementováno v Microsoft Visual Studiu 2005 pomocí Win32 API.
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Příloha B

Obsah CD-ROM

K této práci je přiložen CD-ROM s elektronickou formou bakalářské práce,
zdrojovými kódy aplikace, aplikací samotnou a skripty vytvořenými v prů-
běhu práce na projektu JAWS framework.

Obsah přiloženého CD:

Bakalářská práce.pdf Tato práce ve formátu PDF

Dokumentace\Uživatelská dokumentace.pdf Uživatelská dokumen-
tace ve formátu PDF. Obsahuje návod k instalaci JAWS framework a
rychlého průvodce aplikací.

Dokumentace\Programátorská dokumentace.pdf Programátorská
dokumentace ve formátu PDF.

Instalace\JAWSframework\ Zkompilované soubory aplikace JAWS fra-
mework. Postup instalace a použití programu naleznete v uživatelské
dokumentaci.

Instalace\JFskript.jsb Soubor skriptů pro spolupráci JAWS framework
s aplikací JAWS.

Zdrojové soubory\JawsFramework.sln Soubor Visual Studio solution
aplikace JAWS framework. Obsahuje projekty JawsFramework a JF-
component.

Zdrojové soubory\JawsFramework\ Zdrojové soubory aplikace JAWS
framework.
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Zdrojové soubory\JFcomponent\ Zdrojové soubory COM serveru JF-
component.

Zdrojové soubory\JFskript\ Zdrojové soubory podpůrného skriptu
JFskript pro aplikaci JAWS framework .

Skripty pro Bílé stránky\Původní skripty\ Soubory programovaných
skriptů pro ozvučení Bílých stránek.

Skripty pro Bílé stránky\Generované\ Soubory skriptů generované
aplikací JAWS framework.

Skripty pro Bílé stránky\Generované\VFP.jfc Uložená data pro
oskriptování Bílých stránek aplikací JAWS framework.

Skripty pro Bílé stránky\Generované finální\ Soubory skriptů gene-
rované aplikací JAWS framework s dopisovanými částmi specifickými
pro ovládání Bílých stránek.
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