Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek oponenta

Autor/ka: Michal Ficek

Název práce: JAWS framework pro ozvučování nestandardních aplikací

Studijní program a obor: Informatika - Programování

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr Rudolf Kryl

Pracoviště: KSVI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Poznámka pro členy komise

U některých aspektů hodnocení nevím přesně, co by hodnocení „excelentní“ znamenalo resp. se necítím být zcela kompetentní takový stupeň kvality posoudit, proto jsem čtyři stupně na první řádce (a vlastně i ostatních) chápal spíše v obvyklejším významu čtyřstupňové klasifikace.

Nejvýznamnější klady:

Z práce je vidět solidní přístup autora k analýze situace, která je pro člověka bez velkého zrakového postižení obtížně pochopitelná. Autor postupoval tak, že si vzal jednu konkrétní (na ozvučení) velmi nepříjemnou aplikaci a tu ozvučil „ručně“. Teprve na základě této analýzy vytvořil obecný nástroj pro podporu ozvučování. Pochopitelně se mu nepodařilo úlohu pomocí obecného nástroje kompletně ozvučit, ale tímto pokusem dokázal, že vytvořený nástroj skutečně pomůže v praktických situacích.

Největší kladem je tedy analýza a osvojení si poměrně nezvyklého systému JAWS a vytvoření metodiky, jak autorem vytvořenou aplikaci používat. Vlastní programování aplikace pak už nebylo obtížné.

Je velmi pravděpodobné, že se autorem vytvořený nástroj (po případném doplnění) mohl dočkat častějšího použití na pracovištích pečujících o zrakově postižené – již jsme se dohodli na angažování autora v laboratoři Carolina .

Nejzávažnější nedostatky:

Vážné nedostatky jsem neshledal. Proto i ten nejzávažnější je „prkotina“. Práce je psána v první osobě množného čísla a v některých situacích může působit obtíže pochopit co udělal přímo autor a co jeho „fiktivní spoluautoři“. Fakticky udělal vše.

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře něspěš/a
Návrh známky X

Datum: 11.září 2006

Podpis: RNDr Rudolf Kryl